
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,729,980 1,153,111 576,869

1.지방자치단체이전수입 240,831 348,669 -107,838

1.비법정이전수입 240,831 348,669 -107,838

1.기초지방자치단체전입금 240,831 348,669 -107,838

1.급식비보조금(기초) 240,831 348,669 -107,838 급식경비지원 : 24,083,100원*10개월= 240,831,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,489,149 804,442 684,707

1.교육비특별회계전입금수입 1,489,149 804,442 684,707

1.교육비특별회계전입금 1,489,149 804,442 684,707

1.학교운영비전입금 683,384 439,909 243,475 학교기본운영비 : 683,384,000원 * 1교 = 683,384,000

2.목적사업비전입금 805,765 122,238 683,527 학교급식경비지원 : 461,299,000원 * 1교 = 461,299,000

교육공무직원인건비지원(급식실) : 

344,466,000원 * 1교 =
344,466,000

3.급식비지원금 0 242,295 -242,295

2.자체수입 204,199 244,777 -40,578

1.학부모부담수입 193,139 243,117 -49,978

1.수익자부담수입 193,139 243,117 -49,978

1.급식비 58,664 34,849 23,815

1.급식비 58,664 34,849 23,815 교직원급식비 : 4,530원*70명*185일= 58,664,000

2.방과후학교활동비 0 2,800 -2,800

1.방과후학교활동비 0 2,800 -2,800

3.현장체험학습비 120,900 72,700 48,200

1.현장체험학습비 120,900 72,700 48,200 현장체험학습비(1학년) : 50,000원*496명*2회= 49,600,000

현장체험학습비(2학년) : 50,000원*465명*2회= 46,500,000

현장체험학습비(3학년) : 50,000원*248명*2회= 24,800,000

4.졸업앨범비 12,087 3,168 8,919

1.졸업앨범비 12,087 3,168 8,919 졸업앨범제작 : 51,000원*237부= 12,087,000

5.교복구입비 1,488 129,600 -128,112

1.교복구입비 1,488 129,600 -128,112 교복구입 : 3,000원*496명*1회= 1,488,000

2.행정활동수입 11,060 1,660 9,400
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전년도

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,540 10 1,530

1.사용료및수수료 1,540 10 1,530

1.사용료 1,440 0 1,440 행정재산사용료및대여료 : 120,000원*12개월= 1,440,000

2.수수료 100 10 90 각종수수료 : 10,000원*10회= 100,000

2.보증금회수 200 0 200

1.보증금회수 200 0 200

1.보증금회수 200 0 200 각종보증금회수 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타행정활동수입 9,320 1,650 7,670

1.이자수입 1,320 1,000 320

1.이자수입 1,320 1,000 320 이자수입 : 110,000원*12회= 1,320,000

2.기타행정활동수입 8,000 650 7,350

1.기타행정활동수입 8,000 650 7,350 폐식용유매각대 : 60,000원*10회= 600,000

신용카드마일리지 : 100,000원*1회= 100,000

태양광잉여전력수입 : 1,000,000원*7개월= 7,000,000

수도광열비 : 200,000원*1회= 200,000

자산및재활용품매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 21,000 0 21,000

1.전년도이월금 21,000 0 21,000

1.순세계잉여금 11,000 0 11,000

1.순세계잉여금 11,000 0 11,000

1.순세계잉여금 11,000 0 11,000 순세계잉여금 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

2.정산대상재원사용잔액 10,000 0 10,000

1.정산대상재원사용잔액 10,000 0 10,000

1.정산대상재원사용잔액 10,000 0 10,000 정산대상재원사용잔액 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

세입합계 1,955,179 1,397,888 557,291
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